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KẾ HOẠCH
Tuyển sinh mầm non, tiểu học, trung học cơ sở năm học 2024-2025

Căn cứ Kế hoạch số 4783/KH-UBND ngày 29/11/2023 của UBND tỉnh 
Phú Thọ về tuyển sinh vào lớp 6 và lớp 10 trên địa bàn tỉnh năm học 2024-2025, 
UBND huyện Hạ Hòa xây dựng Kế hoạch tuyển sinh mầm non, tiểu học và 
trung học cơ sở trên địa bàn huyện Hạ Hòa năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Góp phần thực hiện tốt mục tiêu giáo dục: Nâng cao dân trí, đào tạo 

nhân lực, bồi dưỡng nhân tài; nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các cơ 
sở giáo dục trong toàn huyện.

2. Đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế, xã hội của địa phương; nâng cao tỷ 
lệ huy động học sinh ra lớp; thực hiện tốt nhiệm vụ duy trì, củng cố, nâng cao 
chất lượng phổ cập giáo dục các bậc học của huyện.

3. Công tác tuyển sinh đảm bảo an toàn, chính xác, công bằng, khách 
quan, đúng quy chế, đúng kế hoạch.

4. Trên địa bàn một xã có nhiều trường cùng cấp phải tổ chức điều tiết số 
học sinh đảm bảo số học sinh trên lớp đúng điều lệ trường học đồng thời không 
tăng lớp.

II. NỘI DUNG 
1. Tuyển sinh cấp học mầm non
- Căn cứ Điều lệ trường mầm non và điều kiện về cơ sở vật chất, phòng 

học, giáo viên, các trường xây dựng kế hoạch tuyển sinh đối với nhóm trẻ, lớp 
mẫu giáo; huy động trẻ trong độ tuổi ra lớp đảm bảo chỉ tiêu được giao. Ưu tiên 
huy động trẻ trên địa bàn phải phổ cập và đảm bảo tỷ lệ 100% trẻ em 5 tuổi ra 
lớp. Các trường chỉ được tuyển học sinh trái tuyến khi đảm bảo đủ các điều kiện 
về cơ sở vật chất, lớp học, giáo viên; báo cáo về UBND huyện (qua Phòng 
GD&ĐT) để được phê duyệt.

- Địa bàn tuyển sinh: Căn cứ vào điều kiện thực tế, các trường bố trí học 
sinh vào các lớp một cách hợp lý, phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất và giáo 
viên giảng dạy (theo Phụ lục 1 đính kèm).

2. Tuyển sinh vào lớp 1 cấp tiểu học
- Huy động 100% số trẻ em 6 tuổi vào lớp 1; không để trẻ em trong độ 

tuổi phổ cập giáo dục tiểu học ở ngoài nhà trường. Vận động tối đa trẻ em 
khuyết tật đến trường học tập theo chương trình quy định của Bộ Giáo dục và 
Đào tạo.
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- Địa bàn tuyển sinh: Các trường tiểu học được tuyển sinh trên địa bàn xã, 

thị trấn mà đơn vị được giao thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục tiểu học (theo 
Phụ lục 2 đính kèm).

3. Tuyển sinh vào lớp 6 cấp THCS
- Việc tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS và trường phổ thông có 

nhiều cấp học có cấp THCS thực hiện theo Thông tư 11/2014 ngày 18/4/2014 
của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và 
tuyển sinh THPT.

- Đảm bảo 100% số học sinh hoàn thành chương trình tiểu học, trong độ 
tuổi quy định và có đủ hồ sơ hợp lệ vào học lớp 6 THCS. Tạo điều kiện cho 
những học sinh có hoàn cảnh khó khăn được đi học (không để học sinh bỏ học 
vì kinh tế gia đình khó khăn); chú trọng huy động trẻ khuyết tật đến trường học.

- Phương thức tuyển sinh: Tuyển sinh theo phương thức xét tuyển. 
- Các trường có điều kiện thuận lợi về cơ sở vật chất, đội ngũ, trên cơ sở 

điều tra nguyện vọng của phụ huynh học sinh có thể xây dựng lớp học chất 
lượng cao trong trường công theo Quyết định 2890/QĐ-UBND ngày 04/11/2020 
của UBND tỉnh Phú Thọ về việc Ban hành Quy định tạm thời về tiêu chuẩn 
trường mầm non, trường phổ thông; lớp phổ thông chất lượng cao trên địa bàn 
tỉnh Phú Thọ.

- Địa bàn tuyển sinh: Các trường THCS được tuyển sinh trên địa bàn xã, 
thị trấn mà đơn vị được giao thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục THCS; đối 
với các xã không có trường THCS, học sinh được đăng ký xét tuyển vào trường 
THCS theo địa bàn tuyển sinh được giao (theo Phụ lục 3 đính kèm).

- Trường THCS Hạ Hòa thực hiện tuyển sinh trong phạm vi toàn huyện:
+ Tuyển sinh 100% học sinh hoàn thành chương trình lớp 5 Trường TH 

thị trấn Hạ Hòa có hộ khẩu thường trú tại thị trấn Hạ Hòa và học sinh hoàn 
thành chương trình lớp 5 Trường TH Minh Hạc có nguyện vọng.

+ Số học sinh còn lại tuyển số học sinh hoàn thành chương trình lớp 5 từ 
các trường tiểu học trong toàn huyện. Trường hợp số học sinh có hộ khẩu 
thường trú ngoài thị trấn Hạ Hòa và xã Minh Hạc có nhu cầu đăng ký dự tuyển 
vào lớp 6 nhiều hơn chỉ tiêu được giao thì thực hiện phương thức: Kết hợp xét 
tuyển với kiểm tra đánh giá năng lực học sinh. Cụ thể như sau:

* Môn kiểm tra đánh giá năng lực: Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh.
* Thời gian làm bài kiểm tra đánh giá năng lực: Tối đa 60 phút.
* Hình thức bài kiểm tra đánh giá năng lực: Bài kiểm tra gồm các câu hỏi, 

bài tập phù hợp với chuẩn kiến thức, kỹ năng và định hướng phát triển năng lực 
học sinh cấp học tiểu học (chủ yếu ở lớp 4, lớp 5).

* Điểm bài kiểm tra đánh giá năng lực: Tính theo thang điểm 10.
* Điểm xét tuyển (ĐXT): ĐXT = T1 + T2 +T3+T4. Trong đó:
+ T1 là Trung bình cộng của: Điểm kiểm tra định kỳ cuối năm học lớp 4 

môn Toán; Điểm kiểm tra định kỳ cuối năm học lớp 4 môn Tiếng Việt; Điểm 
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kiểm tra định kỳ cuối năm học lớp 4 môn Tiếng Anh; Điểm kiểm tra định kỳ 
cuối năm học lớp 5 môn Toán; Điểm kiểm tra định kỳ cuối năm học lớp 5 môn 
Tiếng Việt; Điểm kiểm tra định kỳ cuối năm học lớp 5 môn Tiếng Anh (nếu có);

+ T2 là điểm kiểm tra đánh giá năng lực môn Toán;
+ T3 là điểm kiểm tra đánh giá năng lực môn Tiếng Việt;
+ T4 là điểm kiểm tra đánh giá năng lực môn Tiếng Anh.
* Nguyên tắc xét tuyển: Xét tuyển từ điểm cao đến điểm thấp cho đủ chỉ 

tiêu được giao. Trường hợp xét đến chỉ tiêu cuối cùng mà có nhiều học sinh 
bằng điểm xét tuyển thì tuyển theo thứ tự ưu tiên sau: Tổng điểm kiểm tra đánh 
giá năng lực môn Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh cao hơn; Tổng điểm kiểm tra 
định kỳ cuối năm học lớp 5 môn Toán, Tiếng Việt cao hơn; Tổng điểm kiểm tra 
định kỳ cuối năm học lớp 4 môn Toán, Tiếng Việt cao hơn.

III. THỜI GIAN TUYỂN SINH
1. Đối với cấp học mầm non, tiểu học: Hoàn thành trước ngày 10/8/2024.
2. Đối với cấp học THCS: Hoàn thành trước ngày 15/7/2024.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn chỉ đạo các trường học 

thống kê trẻ em trong độ tuổi; tham mưu UBND huyện quyết định giao chỉ tiêu 
tuyển sinh cho các trường năm học 2024-2025.

- Ban hành các văn bản hướng dẫn công tác tuyển sinh mầm non, lớp 1, 
lớp 6 đảm bảo đúng nguyên tắc tuyển sinh theo quy định của Bộ Giáo dục và 
Đào tạo; UBND tỉnh và Sở GD&ĐT Phú Thọ.

- Ra Quyết định thành lập hội đồng tuyển sinh của các trường.
- Tổ chức kiểm tra các điều kiện tuyển sinh, công tác tuyển sinh của các 

nhà trường.
- Phê duyệt kết quả tuyển sinh của từng trường; lưu trữ hồ sơ tuyển sinh 

theo quy định.
- Tổng hợp, báo cáo kết quả tuyển sinh với UBND huyện, Sở GD&ĐT 

theo quy định.
2. Phòng Nội vụ
Chủ trì, phối hợp với phòng GD&ĐT rà soát về đội ngũ cán bộ quản lý, 

giáo viên, nhân viên các trường học; tham mưu cho UBND huyện bố trí, sắp xếp 
đảm bảo hợp lý để các trường tổ chức thực hiện tuyển sinh theo kế hoạch giao. 
Báo cáo đề xuất phương án cụ thể và hoàn thành việc bố trí đội ngũ cán bộ quản 
lý, giáo viên xong trước 15/8/2024.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch
Tham mưu với UBND huyện bố trí kinh phí tăng cường cơ sở vật chất 

trường lớp học, bổ sung trang thiết bị dạy học; đảm bảo kinh phí cho các hoạt 
động giáo dục và đào tạo. 
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4. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thể thao – Du 

lịch và Truyền thông
Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì hướng dẫn Trung tâm Văn hóa - Thể 

thao - Du lịch và Truyền thông nội dung công tác tuyên truyền về giáo dục và 
đào tạo nói chung và công tác tuyển sinh năm học 2024-2025 nói riêng trên địa 
bàn huyện; tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh huyện và cơ sở, trên 
trang thông tin điện tử huyện, thông tin trực quan trong thời gian tổ chức tuyển 
sinh.

5. Các phòng, cơ quan, đơn vị liên quan
Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được giao, phối hợp chặt chẽ với Phòng 

GD&ĐT chuẩn bị tốt mọi điều kiện để thực hiện công tác tuyển sinh đảm bảo 
theo Kế hoạch.

6. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội huyện
Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hội viên tích cực ủng hộ,  

chăm lo cho sự nghiệp giáo dục về mọi mặt; tạo điều kiện thuận lợi nhất để các 
đơn vị trường học thực hiện tuyển sinh đảm bảo chỉ tiêu được giao.

7. UBND các xã, thị trấn
- Căn cứ Kế hoạch tuyển sinh của UBND huyện năm học 2024-2025, có 

trách nhiệm huy động mọi nguồn lực nâng cấp cơ sở vật chất trường học, đảm 
bảo đủ phòng học và các điều kiện khác để huy động học sinh ra lớp đảm bảo 
chỉ tiêu giao.

- Phối hợp với các đoàn thể ở địa phương tăng cường công tác tuyên 
truyền, vận động 100% học sinh trong độ tuổi phổ cập giáo dục ra lớp đồng thời 
chỉ đạo các nhà trường, các tổ chức chính trị - xã hội làm tốt công tác phân vùng 
tuyển sinh.

8. Các đơn vị trường học
- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh chi tiết theo sự chỉ đạo, hướng dẫn của 

Phòng GD&ĐT, báo cáo UBND xã, thị trấn và Phòng GD&ĐT; thông báo công 
khai kế hoạch tuyển sinh sau khi kế hoạch được phê duyệt;

- Tham mưu, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cơ sở vật chất, thiết bị dạy 
học, đội ngũ giáo viên,... phục vụ công tác tuyển sinh và các hoạt động giáo dục 
cho năm học 2024-2025;

- Thực hiện nghiêm túc quy định tại Thông tư 36/2017/TT-BGDĐT ngày 
28/12/2017 của Bộ GD&ĐT về việc Ban hành Quy chế thực hiện công khai đối 
với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

- Thực hiện kế hoạch tuyển sinh gắn với việc thực hiện tốt nhiệm vụ phổ 
cập giáo dục được giao;

- Vận động, tiếp nhận học sinh khuyết tật vào học, xây dựng kế hoạch 
giáo dục hòa nhập và hồ sơ cho trẻ khuyết tật;

- Tổ chức tuyển sinh, lập biên bản, lập danh sách học sinh trúng tuyển, 
báo cáo và duyệt kết quả với Phòng GD&ĐT theo kế hoạch;
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- Thông báo kết quả tuyển sinh khi đã được Phòng GD&ĐT phê duyệt 

theo kế hoạch;
- Tiếp nhận các khiếu nại, giải quyết khiếu nại theo thẩm quyền hoặc đề 

nghị cấp có thẩm quyền giải quyết;
- Lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo quy định của pháp luật về lưu trữ;
Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh mầm non, tiểu học, THCS năm học 

2024-2025; UBND huyện Hạ Hòa yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan triển 
khai nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có phát sinh 
vướng mắc các đơn vị phản ánh kịp thời (qua Phòng GD&ĐT) để tổng hợp, báo 
cáo UBND huyện xem xét, cho ý kiến chỉ đạo./.

 Nơi nhận:  
- Sở GD&ĐT Phú Thọ;
- TT HU, HĐND huyện;                                                              
- CT, Các PCT;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn; 
- Các trường MN, TH, THCS, TH&THCS;                
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

 
Ngô Anh Vũ
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Phụ lục 01

Quy định địa bàn tuyển sinh các trường mầm non năm học 2024-2025
(Kèm theo Kế hoạch số          /KH-UBND ngày      tháng  3 năm 2024

của  UBND huyện Hạ Hòa)

STT Tên xã Tên trường Địa bàn tuyển sinh 
(khu) Ghi chú

MN Động Lâm 1,2,3,4,5
MN Hiền Lương 6,7,8,91  Hiền Lương
MN Quân Khê 11,12,13,14
MN Lâm Lợi 15,16,17,18,19
MN Xuân Áng 6,7,8,9,10,11,12,13,142 Xuân Áng
MN Chuế Lưu 1,2,3,4,5
MN Đan Thượng I 1,2,3, 4, 5, 6, 7

3 Đan Thượng
MN Đan Thượng II 8,9,10,11,12,13
MN Lệnh Khanh 1,2,3,4
MN Phụ Khánh 5,6,7,8,94 Tứ Hiệp
MN Y Sơn 10,11,12,13,14
MN Yên Kỳ 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,115 Yên Kỳ
MN Cáo Điền 12,13,14

6 Vĩnh Chân MN Vĩnh Chân Xã Vĩnh Chân
7 Đại Phạm MN Đại Phạm Xã Đại Phạm
8 Hương Xạ MN Hương Xạ Xã Hương Xạ
9 TT Hạ Hòa MN TT Hạ Hòa TT Hạ Hòa
10 Bằng Giã MN Bằng Giã Xã Bằng Giã
11 Văn Lang MN Văn Lang Xã Văn Lang
12 Minh Côi MN Minh Côi Xã Minh Côi
13 Vô Tranh MN Vô Tranh Xã Vô Tranh
14 Minh Hạc MN Minh Hạc Xã Minh Hạc
15 Lang Sơn MN Lang Sơn Xã Lang Sơn
16 Yên Luật MN Yên Luật Xã Yên Luật
17 Phương Viên MN Phương Viên Xã Phương Viên
18 Gia Điền MN Gia Điền Xã Gia Điền
19 Ấm Hạ MN Ấm Hạ Xã Ấm Hạ
20 Hà Lương MN Hà Lương Xã Hà Lương
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Phụ lục 02
Quy định địa bàn tuyển sinh các trường tiểu học năm học 2024-2025
(Kèm theo Kế hoạch số           /KH-UBND ngày      tháng  3  năm 2024

  của  UBND huyện Hạ Hòa)

STT Xã Tên trường Địa bàn tuyển sinh (khu) Ghi 
chú

TH Động Lâm 1,2,3,4,5
TH Hiền Lương 6,7,8,9, 111 Xã Hiền Lương
TH Quân Khê 12,13,14
TH Lâm Lợi 15, 16, 17, 18, 19
TH Xuân Áng 6,7,8,9,10,11,12,13,142 Xã Xuân Áng
TH Chuế Lưu 1,2,3,4,5
TH Đan Thượng I 1,2,3 4,5,6 ,73 Đan Thượng TH Đan Thượng II 8,9,10,11,12,13
TH Tứ Hiệp 1,2,3,4,5,6,7,8,94 Xã Tứ Hiệp TH Y Sơn 10,11,12,13,14
TH Yên Kỳ 2,3,4,5,6,7,8, 9,10,115 Xã Yên Kỳ TH Cáo Điền 12,13,14

6 Xã Vĩnh Chân TH Vĩnh Chân Xã Vĩnh Chân

TH Đại Phạm 1,2,3,4,5, khu 1 Hà Lương 
(5 HS)7 Xã Đại Phạm

TH Đông Sơn 6,7,8
8 Xã Hương Xạ TH Hương Xạ Xã Hương Xạ
9 TT Hạ Hòa TH thị trấn Hạ Hòa TT Hạ Hòa
10 Xã Bằng Giã TH Bằng Giã Xã Bằng Giã
11 Xã Văn Lang TH Văn Lang Xã Văn Lang
12 Xã Minh Côi TH Minh Côi Xã Minh Côi
13 Xã Vô Tranh TH Vô Tranh Xã Vô Tranh
14 Xã Minh Hạc TH Minh Hạc Xã Minh Hạc
15 Xã Lang Sơn TH Lang Sơn Xã Lang Sơn
16 Xã Yên Luật TH Yên Luật Xã Yên Luật
17 Xã Phương Viên TH Phương Viên Xã Phương Viên
18 Xã Gia Điền TH Gia Điền Xã Gia Điền
19 Xã Ấm Hạ TH Ấm Hạ Xã Ấm Hạ
20 Xã Hà Lương TH Hà Lương Xã Hà Lương (trừ Khu 1)
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Phụ lục 03
Quy định địa bàn tuyển sinh các trường THCS năm học 2024-2025
(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-UBND ngày       tháng  3  năm 2024 

của  UBND huyện Hạ Hòa)

Stt Trường Tiểu học Tuyển sinh tại trường THCS Ghi chú

1. TH Quân Khê
2. TH Hiền Lương
3.  TH Động Lâm

THCS Hiền Lương

4.  TH Lâm Lợi
5. TH Xuân Áng THCS Xuân Áng

6. TH Chuế Lưu THCS Chuế Lưu
7. TH Bằng Giã THCS Bằng Giã
8. TH Vô Tranh THCS Vô Tranh
9. TH Văn Lang
10. TH Minh Côi THCS Văn Lang

11. TH Đan Thượng I
12. TH Đan Thượng II THCS Đan Thượng

13. TH Tứ Hiệp
14. TH Y Sơn THCS Phụ Khánh

15. TH Thị trấn Hạ Hòa

16. TH Minh Hạc (một phần)
THCS Hạ Hòa

Các trường TH 
trong huyện đối 
với các học sinh 
có nhu cầu và 
đủ điều kiện

17. TH Lang Sơn
18. TH Minh Hạc (một phần) THCS Lang Sơn

19. TH Vĩnh Chân THCS Vĩnh Chân
20. TH Yên Luật THCS Yên Luật
21. TH Yên Kỳ THCS Yên Kỳ
22. TH Hương Xạ 
23. TH Cáo Điền THCS Hương Xạ

24. TH&THCS Phương Viên TH&THCS Phương Viên
25. TH Ấm Hạ THCS Ấm Hạ
26. TH Gia Điền THCS Gia Điền
27. TH Hà Lương
28. TH Đại Phạm
29. TH Đông Sơn

THCS Đại Phạm
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